
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 264 del 14/02/2025 esecutiva il 14/02/2025 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

264 14/02/2025 AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 27 13/02/2025 

 
OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO “CORPO VEICOLI 

TERRESTRI C.D. KASKO” DEL COMUNE DI TAVAGNACCO PER IL PERIODO 
15.02.2025 – 15.02.2028 UNIPOL ASSICURAZIONI S.P.A. CIG B59C7EBF7D 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
VISTE: 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 16.07.2024 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  
 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 24.07.2024 di presa d’atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 153 del 19.11.2024 con cui è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  
 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 67 del 18.12.2024 di presa d’atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

 
 la deliberazione consiliare n. 69 del 18.12.2024, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025 - 2027 e correlati allegati;  
 

 la deliberazione giuntale n. 13 del 14.01.2025, concernente l’approvazione del piano esecutivo 
di gestione (PEG) 2025 - 2027 parte finanziaria;  

 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il 

Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2024 - 2026; 
 
ATTESO che la stipula dei contratti di assicurazione a carico degli enti locali è prevista dalla 
normativa e si rende necessario anche al fine di trasferire i rischi e gli oneri per il risarcimento dei 
danni causati a terzi nell’esercizio dell’attività istituzionale dell’Ente a carico di idonee polizze 
assicurative stipulate; 

DATO ATTO che in data 15.02.2025 è in scadenza la polizza assicurativa “CORPO VEICOLI 
TERRESTRI C.D. KASKO” stipulata dal Comune di Tavagnacco per la protezione ampia e modulata 
del parco mezzi comunali da una serie di rischi, fornendo una tutela completa per l’Ente; 

RICHIAMATA la determinazione di Responsabile n. 97 dd. 20.01.2023 con la quale è stato affidato, 
per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2025, il servizio di brokeraggio assicurativo del comune di 
Tavagnacco alla ditta B&S Italia S.p.A.; 
 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 264 del 14/02/2025 esecutiva il 14/02/2025 

DATO ATTO che, il broker è la figura professionale di intermediazione tra le Compagnie assicurative 
e l’ente locale, disciplinata dalla legge n. 792/1984 e ora prevista dall’art. 109, comma 2, lett. b), del 
decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209 e ss.mm.ii., e fornisce assistenza nella determinazione 
dei contenuti dei contratti e nell’ottimale gestione ed esecuzione dei medesimi; 

DATO ATTO che, l’attività del broker assicurativo consiste nell’identificazione e valutazione dei rischi 
per cui l’Ente richiede una copertura assicurativa, negli accorgimenti tecnici atti a ridurre il rischio e 
quindi i costi assicurativi, nell’analisi delle tipologie di polizze esistenti su un mercato vasto, per 
suggerire al Comune la soluzione più idonea tra la conservazione, modificazione, sostituzione o 
stipulazione di polizze nuove, operando con autonomia e indipendenza nei confronti degli assicuratori 
sia in fase di determinazione dei contenuti contrattuali sia in fase di gestione ed esecuzione dei 
contratti assicurativi; 
 
CONSIDERATO che in vista della scadenza delle polizze assicurative stipulate per il Comune di 
Tavagnacco, è stato richiesto alla ditta B&S Italia S.p.A., broker assicurativo dell’Ente, di effettuare 
un’indagine di mercato per ottenere condizioni migliori dei contratti in essere; 

CONTATTATE dal broker assicurativo dell’Ente le società NOBIS Compagnia di Assicurazione 
S.p.A., Gruppo ITAS Assicurazioni S.p.A. e Vittoria Assicurazioni S.p.A. per una quotazione per la 
polizza in oggetto, stabilendo, visto l’andamento del mercato assicurativo un importo annuo lordo più 
alto (€ 1.333,33) rispetto al premio annuo della polizza attuale di € 989,75; 

VISTO che, come da comunicazione da B&S Italia S.p.A., nessun assicuratore ha presentato 
un’offerta; 

DATO ATTO che la compagnia UNIPOL Assicurazioni S.p.A., affidatario della polizza in scadenza, 
ha offerto di garantire il servizio per tre anni consecutivi alle medesime condizioni 
tecniche/economiche in corso, innalzando la somma assicurata dagli attuali 15.000,00 a € 25.000,00; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del codice dei contratti, l’operatore economico 
risulta in possesso di pregressa documentata esperienza nel settore; 

TENUTO CONTO del comunicato del Presidente dell’ANAC del 18.12.2024 di proroga fino al 30 
giugno 2025 della possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

DATO ATTO che le operazioni assicurative usufruiscono del regime di esenzione IVA, di cui all’art. 
10 c.1, nn. 2 e 9 DPR n. 633/1972 che recepisce la Direttiva n. 2006/112/CE; 

RITENUTO, pertanto, vista l’offerta congrua e conveniente per l’Amministrazione comunale: 

 di affidare, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio assicurativo “CORPO 
VEICOLI TERRESTRI C.D. KASKO” del Comune di Tavagnacco per il periodo 15.02.2025 - 
15.02.2028 alla compagnia UNIPOL Assicurazioni S.p.A. (c.f. 00284160371, 03740811207.), 
con sede in Via Stalingrado, 45 a Bologna, tramite l’Agenzia Generale del Gruppo Friuli 
Assicurazioni S.r.l., con sede in Via San Rocco, 18 a Udine; 

 di procedere alla stipula per 3 anni, (dal 15.02.2025 al 15.02.2028), della polizza “CORPO 
VEICOLI TERRESTRI C.D. KASKO” al premio lordo, comprensivo del servizio di brokeraggio, 
di € 2.969,25; 

 di imputare la spesa pluriennale al cap. 1044 del bilancio di previsione 2025 – 2027 EE.P.F. 
2025 – 2026 – 2027 che presenta adeguata disponibilità; 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 264 del 14/02/2025 esecutiva il 14/02/2025 

DARE ATTO che alla fine del periodo assicurativo si provvederà alla regolazione del premio 
assicurativo, con eventuale versamento a conguaglio, qualora si intervengano variazioni rispetto alle 
condizioni previsti all’inizio del periodo assicurativo; 

DARE ATTO che i premi annuali verranno liquidati a favore della compagnia di assicurazione per il 
tramite del broker assicurativo dell’Ente B&S Italia S.p.A., deputato all’incasso per conto delle 
compagnie assicuratrici; 

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG: B59C7EBF7D 

RICHIAMATO il d.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VERIFICATO che il broker assicurativo e l’operatore economico sono in possesso di regolare 
certificazione relativa alla regolarità contributiva (DURC), prot. INAIL_47787863 del 12.02.2025, 
scadenza 12.06.2025 e prot. INAIL_47583898 del 30.01.2025, scadenza 30.05.2025, come è 
previsto dall’art. 2 del d.l. n. 210/2002, convertito, con modificazioni, dalla l. n. 266/2002; 
 
VISTO l’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 
regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267 dd. 18.08.2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

 il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della l. n. 142 del 05.05.2009”; 

 il D.Lgs n. 36 dd. 31.03.2023 e ss.mm.ii.; 
 la l. n. 241 dd. 07.08.1990 e ss.mm.ii.; 
 la l. r. 30.12.2024, n. 13 (Legge di stabilità 2025); 
 la l. r. 30.12.2024 n. 14 (Bilancio di previsione della Regione Friuli Venezia Giulia per gli anni 

2025 – 2027); 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 il Nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 

dd. 28.01.2021; 
 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024, approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 53 dd. 29.04.2022; 
 

ACCERTATA la propria competenza nell’adozione del presente atto in qualità di Responsabile di 
procedimento, visto l’atto sindacale prot. n. 8682 del 04.04.2024 di conferimento alla dott.ssa 
Alessandra Boschi dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area Economico – Finanziaria fino al 
30.04.2025; 

DETERMINA 

 
per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 
 

1. di affidare, per il periodo 15.02.2025 – 15.02.2028, il servizio assicurativo “CORPO 
VEICOLI TERRESTRI C.D. KASKO” del Comune di Tavagnacco alla compagnia UNIPOL 
Assicurazioni S.p.A. (c.f. / p.i. 00284160371 / 03740811207), con sede in Via Stalingrado, 
45 a Bologna, tramite l’Agenzia Generale del Gruppo Friuli Assicurazioni S.r.l., con sede in 
Via San Rocco, 18 - 33100 Udine, procedendo alla stipula della polizza in oggetto; 

 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 264 del 14/02/2025 esecutiva il 14/02/2025 

2. di imputare la spesa di € 2.969,25, contabilizzando i seguenti movimenti pluriennali di 
spesa, come segue: 

 
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 

Piano dei Conti 

Finanziario 

Soggetto Id 

mov. 

2025 B59C7EBF7D S/1044/15 1-2 ONERI PER LE 

ASSICURAZIONI 

ATTIVITA' 

ISTITUZIONALE 

1 10 4 1 999 B&S Italia S.p.A. 

per conto UNIPOL 

Assicurazioni S.p.A. 

-Gruppo Friuli 

Assicurazioni S.p.A. 

1 

 
Cronoprogramma: 

Eser. 

Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 

Finanziario 

Anno Importo Data 

Esigibilità 

Data Scadenza Note Id 

mov. 

2025 S/1044/15 1 10 4 1 999 2025 989,75 15/02/2025 31/12/2025   1 

2025 S/1044/15 1 10 4 1 999 2026 989,75 15/02/2026 31/12/2026   1 

2025 S/1044/15 1 10 4 1 999 2027 989,75 15/02/2027 31/12/2027   1 

 
3. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che: 

 il fine che si intende perseguire è provvedere agli obblighi di legge; 
 la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto prevista dal 

d.lgs n. 36/2023; 
 l'oggetto dell’affidamento è il servizio assicurativo “Corpo Veicoli Terrestri c.d. Kasko” 

del Comune di Tavagnacco; 
 

4. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 
 

5. di dare atto che al pagamento dei premi assicurativi provvederà il responsabile del servizio, 
a seguito l’acquisizione del DURC regolare; 

6. di dare atto che i premi annuali verranno liquidati a favore della compagnia di assicurazione 
per il tramite del broker assicurativo dell’Ente B&S Italia S.p.A., deputato all’incasso per 
conto delle compagnie assicuratrici; 

7. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto 
dedicato ai sensi dell’art. 3 della l. n. 136/2010 e ss.mm.ii., comunicato dal creditore; 

8. di dare atto che il CIG relativo all’affidamento in oggetto è il seguente: B59C7EBF7D; 

9. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione 
prevista dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del d.lgs. 33/2013, così come 
modificato dal d.lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione 
Trasparente" del sito web del Comune di Tavagnacco il presente provvedimento sarà 
pubblicato ai sensi della l. 190/2012 e del d.lgs. 33/2013;         

 

 
 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
 (F.to Alessandra Boschi) 
 



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 264 del 14/02/2025 

 

 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. 
DATA 

ESECUTIVITÀ 

264 14/02/2025 AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 27 14/02/2025 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO “CORPO VEICOLI 
TERRESTRI C.D. KASKO” DEL COMUNE DI TAVAGNACCO PER IL PERIODO 15.02.2025 – 
15.02.2028 UNIPOL ASSICURAZIONI S.P.A. CIG B59C7EBF7D  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 14/02/2025 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 

FPV 

Opera Sub 

Opera 

Num. 

O.G. 

2025 B59C7EBF7

D 

S/1044/1

5 

1-2 ONERI PER LE 

ASSICURAZIONI 

ATTIVITA' 

ISTITUZIONALE 

1 1

0 

4 1 9

9

9 

B & S ITALIA SPA 

PER CONTO 

UNIPOL 

ASSICURAZIONI 

SPA - GRUPPO 

FRIULI 

ASSICURAZIONI 

S.R.L.   cod.fisc. 

07900250155/ p.i. 

IT  07900250155 

/      18 

 

    

 

Cronoprogramma:  
Eser. 

Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 

Finanziario 

Anno Importo Data 

Esigibilità 

Data 

Scadenza 

Note Num. 

Impegno 

Num. 

O.G. 

2025 S/1044/1

5 

1 1

0 

4 1 9

9

9 

2025 989,75 15/02/2025 31/12/2025   608 18 

2025 S/1044/1

5 

1 1

0 

4 1 9

9

9 

2026 989,75 15/02/2026 31/12/2026       

2025 S/1044/1

5 

1 1

0 

4 1 9

9

9 

2027 989,75 15/02/2027 31/12/2027       

 

    

 
Riferimento pratica finanziaria: 2025/283 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 264 del 14/02/2025 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

264 14/02/2025 AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 27 14/02/2025 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO “CORPO VEICOLI 
TERRESTRI C.D. KASKO” DEL COMUNE DI TAVAGNACCO PER IL PERIODO 15.02.2025 – 
15.02.2028 UNIPOL ASSICURAZIONI S.P.A. CIG B59C7EBF7D  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 17/02/2025 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 04/03/2025. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 17/02/2025 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Annamaria Di Lenardo 
 
 
 

 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


